ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

SECRETARIA DE FINANÇAS

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLICÉRIO, 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO – CEP: 62.960-000

Ofício Nº.   34/2022

 Tabuleiro do Norte - CE, 24 de maio de 2022.

Ao Exmo. Sr. José Valdomiro Távora de Castro Júnior

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Assunto: Encaminhamento do RGF 1º Quadrimestre de 2022.

Exmo. Sr. Presidente, ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste,

encaminhar a V. Exa., o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) do Município de Tabuleiro do

Norte atinente ao 1° Quadrimestre de 2022, obedecendo ao que dispõe a Instrução

Normativa 03/2000 e especificações contidas no Manual dos Demonstrativos Fiscais -

MDF da 12ª edição aprovado pela Portaria Nº 924, de 08 de julho de 2021 da Secretaria

do Tesouro Nacional e alterações ocorridas pela Portaria Nº 1130, de 04 de novembro

de 2021.

Informamos ainda, que efetuamos a publicação do referido relatório, conforme

determina o art. 48 da Lei Complementar de N° 101/2000 no endereço eletrônico

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br.

Atenciosamente,

Rildson Rabelo Vasconcelos

Prefeito Municipal

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

SECRETARIA DE FINANÇAS

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLICÉRIO, 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO – CEP: 62.960-000

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO
FISCAL

Declaro, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal do Município de

Tabuleiro do Norte, relativo ao 1° Quadrimestre do exercício financeiro de 2022, foi

publicado em 24 de maio de 2022, no flanelógrafo da Prefeitura Municipal de Tabuleiro

do Norte, e ficará fixado pelo período de 60 dias, bem como no site

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br por tempo indeterminado, contendo os elementos

dispostos no art. 52 e 53 da Lei Complementar de Nº 101/2000 de 04 de maio de 2000.

Tabuleiro do Norte, 24 de maio de 2022.

Rildson Rabelo Vasconcelos

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)

Liquidadas

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
Terceirização ou Contratação Indireta(§1º do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)
  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária
  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração
  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa) + (IIIb)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)

Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

41.559.596,69

41.559.596,69

86.659.174,25

41.460.258,69

46.066.954,09

43.763.606,39

41.559.596,69

40.584.454,97

975.141,72

0,00

0,00

0,00

0,00

% Sobre a RCL Ajustada

---

48,72

54,00

51,30

48,60

Maio / 2021 Junho / 2021 Julho / 2021 Agosto / 2021 Setembro /
2021 Outubro / 2021 Novembro /

2021
Dezembro /

2021 Janeiro / 2022 Fevereiro /
2022 Março / 2022 Abril / 2022

TOTAL
(ÚLTIMOS 12

MESES)
 (a)

3.050.421,60 3.453.191,55 3.717.051,17 3.111.067,46 3.108.521,63 3.267.031,21 3.311.438,67 4.979.686,12 3.167.991,93 3.423.436,43 3.477.423,13 3.492.335,79

2.977.698,40 3.380.468,35 3.607.966,37 3.038.344,26 3.035.798,43 3.194.308,01 3.238.715,47 4.870.479,28 3.087.864,21 3.343.308,71 3.397.295,41 3.412.208,07

72.723,20 72.723,20 109.084,80 72.723,20 72.723,20 72.723,20 72.723,20 109.206,84 80.127,72 80.127,72 80.127,72 80.127,72

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.050.421,60 3.453.191,55 3.717.051,17 3.111.067,46 3.108.521,63 3.267.031,21 3.311.438,67 4.979.686,12 3.167.991,93 3.423.436,43 3.477.423,13 3.492.335,79

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 1.250.000,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 85.309.174,25 ---

    Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,0034.532.766,362.534.297,86 2.857.018,44 3.178.153,46 2.573.631,69 2.593.103,95 2.702.246,69 2.742.787,01 4.278.998,66 2.466.313,84 2.836.996,17 2.877.525,06 2.891.693,53

    Obrigações Patronais 0,006.051.688,61443.400,54 523.449,91 429.812,91 464.712,57 442.694,48 492.061,32 495.928,46 591.480,62 621.550,37 506.312,54 519.770,35 520.514,54

    Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,00947.523,7270.193,20 70.193,20 105.289,80 70.193,20 70.193,20 70.193,20 70.193,20 105.411,84 78.915,72 78.915,72 78.915,72 78.915,72

    Pensões 0,0027.618,002.530,00 2.530,00 3.795,00 2.530,00 2.530,00 2.530,00 2.530,00 3.795,00 1.212,00 1.212,00 1.212,00 1.212,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 100.000,00 ---

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Limite
Máximo (a)

% DTP
(b)

% Excedente
(c) = (b-a)

Redutor mínimo de
1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)

Limite
(e) = (b-d)

% DTP
(f)

Redutor Residual
(g) = (f-a)

Limite
(h) = (a)

% DTP
(i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite> <Exercício do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da
LC 178/2021) 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA
COM PESSOAL (VII)²

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³

% DTP (VIII/VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

RILDSON RABELO VASCONCELOS CASPE - SERV. DE CONTAB. PÚBLICA E EMPRESAR.

PREFEITO Contador - CRC 907

ANA PAULA CHAGAS

SECRETARIA
RAFAEL MAIA BARROS

CONTROLADOR

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

Dívida Consolidada
Saldo do
Exercício
Anterior Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre

Saldo do Exercício de 2022

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
  Dívida Mobiliária
  Dívida Contratual

 Internos
   Externos
 Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

20.929.543,96

20.929.543,96

20.477.758,24

20.477.758,24 0,00

0,00

0,00

0,00

 Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II)

 Disponibilidade de Caixa Bruta

 Demais Haveres Financeiros

( - ) Restos a Pagar Processados

1.419.925,26

8.292.498,29

0,00

6.872.573,03

11.471.000,99

13.779.817,47

0,00

2.308.816,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (I - II) 19.509.618,70 9.006.757,25 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 79.364.010,91 86.659.174,25 0,00 0,00

% DA DC SOBRE A RCL (I / VI)
% DA DCL SOBRE A RCL (III / VI)

26,79
24,98

23,98
10,55 0,00

0,00 0,00
0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 93.736.813,09 102.491.009,10 0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do1º do art. 59 da LRF) % 84.363.131,78 92.241.908,19 0,00 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

RP NÃO PROCESSADOS 1.995.786,73 1.869.699,83 0,00 0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

 Internos
   Externos

0,00 0,00 0,00 0,00

 Parcelamento e Renegociação de Dívidas 20.929.543,96 20.477.758,24 0,00 0,00
  De Tributos
 De Contribuições Previdenciárias 18.245.813,81

854.240,81
17.859.066,22

789.202,68 0,00
0,00

0,00
0,00

 De Demais Contribuições Sociais
   De FGTS 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

 Com Instituição Não Financeira 1.829.489,34 1.829.489,34 0,00 0,00
 Demais Dívidas Contratuais

  Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e
  Outras Dívidas

PASSIVO ATUARIAL

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015

 Empréstimos

  Disponibilidade de Caixa 1.419.925,26 11.471.000,99 0,00 0,00

(-)  Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 1.250.000,00 1.250.000,00 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - AJUSTADA (VI) = (IV - V) 78.114.010,91 85.409.174,25 0,00 0,00

( - ) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados

Limite % DCL % Excedente Redutor Limite % DCL Redutor Limite % DCL Redutor Limite % DCL

<Quadrimestre/Semestre>

<Exercício em que o ente excedeu o
limite>

<Primeiro período seguinte>

<Exercício do primeiro período seguinte>

<Segundo período seguinte>

<Exercício do segundo período seguinte>

<Terceiro período seguinte>

<Exercício do terceiro período seguinte>

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

Máxímo
(a) (b) (c) = (b-a)

mínimo de
25% do

Excedente
(d) = (0,25*c)

(e) = (b-d) (f) Residual
(g) = (f-a) (h) = (e) (i) Residual

(j) = (i-a) (k) = (a) (l)

RILDSON RABELO VASCONCELOS CASPE - SERV. DE CONTAB. PÚBLICA E EMPRESAR.

PREFEITO Contador - CRC 907

ANA PAULA CHAGAS

SECRETARIA
RAFAEL MAIA BARROS

CONTROLADOR

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40 § 1º) R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)  0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Operações de Crédito Externas   0,00 0,00 0,00 0,00
     Em Operações de Crédito Internas   0,00 0,00 0,00 0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)        0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Operações de Crédito Externas   0,00 0,00 0,00 0,00
 Em Operações de Crédito Internas   0,00 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00
  Em Operações de Crédito Externas   0,00 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas       0,00 0,00 0,00 0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)      0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas
individuais  (art. 166-A, § 1º,  da CF)  (VII)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

1.250.000,00 1.250.000,00

78.114.010,91 85.409.174,25

0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 79.364.010,91 86.659.174,25

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -
<%> 0,00 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 0,00 0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022
Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Garantia às operações de Crédito Externas  0,00 0,00 0,00 0,00
     Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)        0,00 0,00 0,00 0,00

  Em Garantia às operações de Crédito Externas  0,00 0,00 0,00 0,00
 Em Garatia às operações de Crédito Internas    0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)  0,00 0,00 0,00 0,00
  Em Garantia às operações de Crédito Externas  0,00 0,00 0,00 0,00

     Em Garatia às operações de Crédito Internas      0,00 0,00 0,00 0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X)        0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + 0,00 0,00 0,00 0,00

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40 § 1º) R$ 1,00

RILDSON RABELO VASCONCELOS
PREFEITO

CASPE - SERV. DE CONTAB. PÚBLICA E EMPRESAR.
Contador - CRC 907

ANA PAULA CHAGAS
SECRETARIA

RAFAEL MAIA BARROS

CONTROLADOR

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO
No

Quadrimestre
de Referência

  Mobiliária

Até o
Quadrimestre
de Referência

 (a)

   Interna
    Externa
  Contratual 0,00 0,00
   Interna 0,00 0,00

   Empréstimos
 Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
 Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

   Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)
  Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 1 (I)

    Externa
   Empréstimos

 Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
   Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços
   Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)
  Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 1 (II)

TOTAL (III) 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE
A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 86.659.174,25 100,00

OPERAÇÕES VEDADAS (VII)
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 13.665.467,88 16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 12.298.921,09 14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (§ 1º, art. 166-A da CF)  (V) 1.250.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 85.409.174,25

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 5.978.642,20 7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA
No

Quadrimestre
de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

 (a)

VALOR REALIZADO

 Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00
 Tributos 0,00 0,00
 Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

  FGTS 0,00 0,00
  Demais Contribuições Sociais

  Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

RILDSON RABELO VASCONCELOS CASPE - SERV. DE CONTAB. PÚBLICA E EMPRESAR.

PREFEITO Contador - CRC 907

ANA PAULA CHAGAS

SECRETARIARAFAEL MAIA BARROS

CONTROLADOR

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

LRF art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida 86.659.174,25
Receita Corrente Líquida Ajustada 85.309.174,25

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Valor Realizado no Período

Despesa Total com Pessoal - DTP 41.559.596,69 48,72
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 46.066.954,09 54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 43.763.606,39 51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 41.460.258,69 48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA
Até o 1º  Quadrimestre Até o 2º  Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

Comparativo do Saldo da Dívida
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

Dívida Consolidada Líquida 0,009.006.757,25 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00102.491.009,10 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Externas e Internas

13.665.467,88 16,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito por Antecipação da Receita

5.978.642,20 7,00

RESTOS A PAGAR

Valor Total 0,00

Inscrição em Restos a Pagar
Não Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa
LÍquida (Antes da Inscrição

em Restos a Pagar Não
Processados do Exercício)

0,00

RILDSON RABELO VASCONCELOS CASPE - SERV. DE CONTAB. PÚBLICA E EMPRESAR.
PREFEITO Contador - CRC 907

ANA PAULA CHAGASRAFAEL MAIA BARROS

CONTROLADOR SECRETARIA

	Ofício
	Tabuleiro do Norte_RGF_1QUAD_2022

		2022-05-24T16:23:36-0300
	RILDSON RABELO VASCONCELOS:93742070363

		2022-05-24T16:23:58-0300
	RILDSON RABELO VASCONCELOS:93742070363

		2022-05-24T16:24:37-0300
	HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO:62476688304

		2022-05-24T16:24:53-0300
	HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO:62476688304

		2022-05-24T16:26:38-0300
	RAFAEL MAIA BARROS:83442480353

		2022-05-24T16:26:59-0300
	RAFAEL MAIA BARROS:83442480353

		2022-05-24T16:27:41-0300
	ANA PAULA CHAGAS:22108310835

		2022-05-24T16:28:04-0300
	ANA PAULA CHAGAS:22108310835